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 ตามแผนกระจายอ านาจใหแ้ก่องคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ิน ตามพระราชบญัญติัก าหนดแผนและ
ขั้นตอนการกระจายอ านาจใหแ้ก่องคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ิน  พ.ศ. 2542  ไดมี้การก าหนดให้องคก์ร
ปกครองส่วนทอ้งถ่ินมีรายไดจ้ากการจดัเก็บภาษีอากร  ซ่ึงองคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินเป็นหน่วยงาน
ราชการท่ีมีความส าคญัอยา่งยิง่ เพราะเป็นหน่วยงานท่ีใกลชิ้ดกบัประชาชน สามารถตอบสนองความตอ้งการ
ของประชาชนในทอ้งถ่ินไดต้รงเป้าหมายและมีประสิทธิภาพ ไดแ้ก่ การอ านวยความสะดวก  ดา้น
สาธารณูปโภคแก่ทอ้งถ่ิน ตั้งแต่การจดัสร้างถนน การจดัตลาด งานสวสัดิการสังคมต่างๆ เป็นตน้ ส าหรับ
บทบาทหนา้ท่ีในดา้นการเป็นผูจ้ดัเก็บภาษี ไดแ้ก่ จดัเก็บภาษีบ ารุงทอ้งท่ี ภาษีโรงเรือน ภาษีป้าย และ
ค่าธรรมเนียมต่างๆ และยงัมีภาษีบางชนิดท่ีรัฐเป็นผูจ้ดัเก็บแลว้จดัสรรให ้คือ ภาษีมูลค่าเพิ่มภาษีและ
ค่าธรรมเนียมรถยนตเ์ป็นตน้  ซ่ึงองคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินจึงมีบทบาทหนา้ท่ีส าคญัทางดา้นการใชจ่้าย
งบประมาณจ านวนสูง ท่ีมีผลเช่ือมโยงต่อภาระหนา้ท่ีในการเป็นผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีของผูท่ี้มีรายไดจ้ากองคก์ร
ปกครองส่วนทอ้งถ่ิน  ในการจดัเก็บภาษีนอกจากจะเป็นการบงัคบัทางกฎหมายแลว้องคก์รปกครองส่วน
ทอ้งถ่ินยงัตอ้งอาศยัความร่วมมือในการเสียภาษีจากประชาชนในเขตพื้นท่ีกล่าวคือประชาชนท่ีมีหนา้ท่ีใน
การด าเนินการเสียภาษีใหแ้ก่รัฐนั้นจะตอ้งมีความยนิยอมท่ีจะด าเนินการเสียภาษี  ซ่ึงองคก์รปกครองส่วน
ทอ้งถ่ินพบปัญหาในกรณีประชาชนไม่ไดใ้หค้วามร่วมมือในการเสียภาษีก็จะส่งผลใหป้ระสบปัญหาการ
จดัเก็บภาษีอากรคา้งช าระซ่ึงจะท าใหอ้งคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินตอ้งเสียค่าใชจ่้ายในการด าเนินการจดัเก็บ
ภาษีไดน้อ้ยลง ดงันั้น ในปัญหาส าคญัในการจดัเก็บภาษีอากรคา้งไดมี้ตราระเบียบกระทรวงมหาดไทยวา่ดว้ย
การยดึ  อายดั  และขายทอดตลาดทรัพยสิ์น ขององคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ิน พ.ศ. 2551 และท่ีแกไ้ขเพิ่มเติม 
แต่มีแนวทางและหลกัเกณฑใ์นการปฏิบติัท่ีไม่ชดัเจนรวม ประกอบกบัในองคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินยงัไม่
มีเจา้หนา้ท่ีมีความรู้และความช านาญในการปฏิบติังานในการติดตามหน้ีภาษีคา้งช าระและยงัคงพบวา่ในทาง
ปฏิบติัเจา้หนา้ท่ี ซ่ึงมีอ านาจท่ีเก่ียวขอ้งยงัคงไม่ใชอ้  านาจตามท่ีกฎหมายบญัญติัให้อ านาจไวโ้ดยชดัแจง้ ซ่ึง
อาจเป็นเพราะ เจา้หนา้ท่ียงัไม่มีความเขา้ใจ  ในเร่ืองอ านาจหนา้ท่ีของตน  ตามหลกัเกณฑว์ธีิการและขั้นตอน
ในการด าเนินการต่าง ๆ อนัเป็นผลสืบเน่ืองมาจากความไม่ชดัเจนของบทบญัญติัแห่งกฎหมายหรือระเบียบ
แนวในทางปฏิบติั  จากการศึกษา  วเิคราะห์  กรณีการสืบทรัพย ์การยดึอายดั และการขายทอดตลาด
                                                 
1 บทความน้ีเรียบเรียงจากการคน้ควา้อิสระ เร่ือง ปัญหาขอ้กฎหมายเก่ียวกบับงัคบัคดีภาษีอากรคา้งขององคก์รปกครองส่วน
ทอ้งถ่ิน โดยมีอาจารยท่ี์ปรึกษา คือ รองศาสตราจารย ์ดร.ปภาศรี บวัสวรรค ์และคณะกรรมการสอบ คือ รองศาสตราจารย ์
ประโมทย ์จารุนิล และรองศาสตราจารย ์ดร. ปวริศร เลิศธรรมเทว ี  
2 นกัศึกษาปริญญาโท หลกัสูตรนิติศาสตรมหาบณัฑิต (ส่วนภูมิภาค) คณะนิติศาสตร์ มหาวทิยาลยัรามค าแหง   
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ทรัพยสิ์น กรณีภาษีคา้งช าระขององคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ิน ซ่ึงประกอบดว้ย สรรพากร องคก์ารบริหาร
ส่วนจงัหวดั  เทศบาล และองคก์ารบริหารส่วนต าบล   ปรากฏวา่มีหลกัเกณฑท่ี์แตกต่างจากหน่วยงาน
ราชการอ่ืนท่ีมีขั้นตอนและวธีิการดงักล่าว   
 จากการศึกษาความเป็นมา แนวคิด ทฤษฎี และกฎหมายท่ีเก่ียวขอ้งกบัขอ้กฎหมายเก่ียวกบับงัคบัคดี
ภาษีอากรคา้งขององคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ิน มีประเด็นปัญหาดงัต่อไปน้ี   

ประเด็นปัญหาประการแรก คือ ขอ้กฎหมายของเจา้พนกังานทอ้งถ่ินในการสืบทรัพย ์ กรณีภาษี
อากรคา้ง จะเห็นไดว้า่ ระเบียบกระทรวงมหาดไทยวา่ดว้ยการยดึ  อายดั  และขายทอดตลาดทรัพยสิ์น ของ
องคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ิน พ.ศ. 2551 และท่ีแกไ้ขเพิ่มเติม ไดก้ าหนดใหเ้จา้พนกังานบงัคบัภาษี มีหนา้ท่ีใน
การสืบทรัพยข์ององคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ิน  แต่ไม่ปรากฏขั้นตอนวา่เจา้พนกังานสามารถด าเนินการ
อยา่งไรไดบ้า้ง  กรณีสืบทรัพยไ์ม่พบก็ไม่ไดมี้การก าหนดใหมี้มาตรการเชิงบงัคบัเพื่อเรียกผูท่ี้เก่ียวขอ้งกบั
ผูค้า้งภาษีไดอ้ยา่งไร  หรือการสอบสวนบุคคลท่ีมีความเก่ียวขอ้งกบัทรัพยสิ์น  เพื่อใหไ้ดข้อ้เท็จจริงท่ีชดัเจน
และถูกตอ้งก่อนด าเนินการยดึ อายดั และขายทอดตลาดทรัพยสิ์นตามวธีิการ  การด าเนินการสืบทรัพยซ่ึ์งมี
ความส าคญัเป็นจุดเร่ิมตน้ในการสืบหาทรัพยสิ์นเพื่อเร่งรัดการช าระหน้ี และน าไปสู่การยดึ อายดั ขาย
ทอดตลาด  แต่ปรากฏวา่ในระเบียบกระทรวงมหาดไทยฉบบัดงักล่าวไม่ไดก้  าหนดกระบวนการในการสืบ
ทรัพย ์ไว ้ เม่ือผูศึ้กษาไดศึ้กษาวเิคราะห์ พิจารณา ของหน่วยงานท่ีมีความเก่ียวขอ้งในการช าระภาษีโดยตรง 
กล่าวคือ กรมสรรพากร กรุงเทพมหานคร เมืองพทัยา เป็นตน้ ซ่ึงจากการศึกษารายละเอียดเก่ียวกบั
กระบวนการสืบทรัพย ์ สมควรมีการเปรียบเทียบให้เห็นถึงความความแตกต่างเพื่อเป็นแนวทางในการแกไ้ข
กฎหมาย   ระเบียบ  ใหเ้กิดความชดัเจนในขั้นตอนการปฏิบติัเพื่อท าใหก้ารติดตามสืบทรัพยข์องลูกหน้ี และ
ระเบียบกระทรวงมหาดไทยวา่ดว้ยการยดึ อายดัและการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นขององคก์รปกครองส่วน
ทอ้งถ่ิน พ.ศ. 2551 และท่ีแกไ้ขเพิ่มเติม  ซ่ึงก าหนดใหบ้งัคบัใชก้บัองคก์ารบริหารส่วนจงัหวดั  เทศบาล และ
องคก์ารบริหารส่วนต าบล  ไม่ไดก้  าหนดขั้นตอนและวธีิการในการสืบทรัพยข์องลูกหน้ีผูค้า้งช าระภาษีไว้
อยา่งชดัเจน   ก่อใหเ้กิดปัญหาในการน าหลกัเกณฑท่ี์ก าหนดไวใ้นระเบียบดงักล่าวมาปฏิบติั  ท าใหไ้ม่
สามารถสืบหาทรัพยไ์ด ้ จึงไม่อาจน าไปสู่การยดึ  อายดั และขายทอดตลาด  เพื่อน ารายไดเ้ขา้สู่ทอ้งถ่ิน  และ
ถึงแมอ้งคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินจะไม่ใช่มาตรการบงัคบัทางปกครองตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยวา่
ดว้ยการยดึ  อายดั  และขายทอดตลาด   พ.ศ. 2551 และท่ีแกไ้ขเพิ่มเติม  องคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินจึงมี
หนา้ท่ีในการสืบทรัพย ์ แต่เน่ืองจากระเบียบกระทรวงมหาดไทยไม่ไดร้ะบุวธีิ  และขั้นตอนในการสืบทรัพย์
ท าใหอ้งคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินยงัมีปัญหาในการสืบทรัพยอ์ยู ่จึงท าใหส่้งผลกระทบต่อการติดตามสืบ
ทรัพยข์องลูกหน้ีภาษีอากรคา้งสัมฤทธ์ิผล  และน าไปสู่ขั้นตอนของการยดึ อายดั ขายทอดตลาด 

ประเด็นปัญหาประการท่ีสอง คือ ขอ้กฎหมายของเจา้พนกังานทอ้งถ่ินในการยดึ อายดั กรณีภาษี
อากรคา้ง จะเห็นไดว้า่ระเบียบกระทรวงมหาดไทยวา่ดว้ยการยดึ  อายดั  และขายทอดตลาดทรัพยสิ์น ของ
องคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ิน พ.ศ. 2551 และท่ีแกไ้ขเพิ่มเติม ไดก้ าหนดใหเ้จา้หนา้ท่ีบงัคบัภาษีมีหนา้ท่ีใน
การยดึ อายดั ทรัพยสิ์นของลูกหน้ีคา้งช าระภาษี  แต่ไม่ไดก้  าหนดขั้นตอนในการปฏิบติัไวว้า่กระบวนการยดึ 
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อายดั มีกระบวนการปฏิบติัตามขั้นตอนอยา่งไร  ไม่มีการก าหนดวธีิการ ขั้นตอนการยึด อายดั ของทรัพยสิ์น
ในแต่ละประเภท  แต่ละชนิดท่ีจะท าการยดึ  เช่น  อสังหาริมทรัพย ์ สังหาริมทรัพย ์สัตวพ์าหนะ  ส่ิงของ  
และทรัพยท่ี์มีการจ าน า จ  านอง  รวมถึงไม่มีวธีิการจดัส่งค าสั่งการประกาศ  การจดัท าบญัชีทรัพยสิ์นไว ้ เป็น
ตน้  

ผูศึ้กษาไดศึ้กษาวเิคราะห์ พิจารณา ของหน่วยงานท่ีมีความเก่ียวขอ้งในการช าระภาษีโดยตรง 
กล่าวคือ กรมสรรพากร กรุงเทพมหานคร เมืองพทัยา เป็นตน้ ซ่ึงจากการศึกษารายละเอียดเก่ียวกบั
กระบวนการในการยดึ อายดั และมีการเปรียบเทียบใหเ้ห็นถึงความความแตกต่างเพื่อเป็นแนวทางในการ
แกไ้ขกฎหมาย   ระเบียบ  ใหเ้กิดความชดัเจนในขั้นตอนการปฏิบติัเพื่อท าใหก้ารยดึ อายดั ทรัพยสิ์นของ
ลูกหน้ีภาษีอากร ประกอบกบั ระเบียบกระทรวงมหาดไทยวา่ดว้ยการยดึ อายดัและการขายทอดตลาด
ทรัพยสิ์นขององคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ิน พ.ศ. 2551 และท่ีแกไ้ขเพิ่มเติม  ซ่ึงก าหนดใหบ้งัคบัใชก้บั
องคก์ารบริหารส่วนจงัหวดั  เทศบาล และองคก์ารบริหารส่วนต าบล  ไม่ไดก้  าหนดขั้นตอนและวธีิการใน
การยดึ อายดั ของลูกหน้ีผูค้า้งช าระภาษีไวอ้ยา่งชดัเจน   ก่อใหเ้กิดปัญหาในการน าหลกัเกณฑท่ี์ก าหนดไวใ้น
ระเบียบดงักล่าวมาปฏิบติั  จึงไม่อาจน าไปสู่การยดึ  อายดั เพื่อน ารายไดเ้ขา้สู่ทอ้งถ่ิน ซ่ึงระเบียบ
กระทรวงมหาดไทยไม่ไดร้ะบุวธีิ  และขั้นตอนในการสืบทรัพยท์  าใหอ้งคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินยงัมี
ปัญหาในการยดึ อายดั อยู ่  

ประเด็นปัญหาประการท่ีสาม ปัญหาขอ้กฎหมายของเจา้พนกังานทอ้งถ่ินในการขายทอดตลาด 
กรณีภาษีอากรคา้ง จะเห็นไดว้า่ ระเบียบกระทรวงมหาดไทยวา่ดว้ยการยดึ  อายดั  และขายทอดตลาด
ทรัพยสิ์น ขององคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ิน พ.ศ. 2551 และท่ีแกไ้ขเพิ่มเติม ไดก้ าหนดใหเ้จา้หนา้ท่ีจดัการ
ขายทอดตลาด หนา้ท่ีในกระบวนการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นลูกหน้ีคา้งช าระภาษี  ตามขั้นตอนการปฏิบติั  
ซ่ึงระเบียบกระทรวงมหาดไทยวา่ดว้ยการยดึ อายดัและการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นขององคก์รปกครองส่วน
ทอ้งถ่ิน พ.ศ. 2551 และท่ีแกไ้ขเพิ่มเติม ซ่ึงก าหนดใหบ้งัคบัใชก้บัองคก์ารบริหารส่วนจงัหวดั  เทศบาล และ
องคก์ารบริหารส่วนต าบล  ไม่ไดก้  าหนดขั้นตอนและวธีิการในการสืบทรัพยข์องลูกหน้ีผูค้า้งช าระภาษีไว้
อยา่งชดัเจน   ก่อใหเ้กิดปัญหาในการน าหลกัเกณฑท่ี์ก าหนดไวใ้นระเบียบดงักล่าวมาปฏิบติั  ท าใหไ้ม่
สามารถด าเนินการตามกระบวนการขายทอดตลาดทรัพยสิ์น  เพื่อน าไปสู่กระบวนการขายทอดตลาด  ได้
เน่ืองจากระเบียบกระทรวงมหาดไทยไม่ไดก้  าหนดขั้นตอนในการปฏิบติัไวใ้นการขออนุญาตด าเนินการใน
ขั้นตอนการขายทอดตลาด  และไม่ไดก้  าหนดขั้นตอนในการขออนุญาตชะลอการขายทอดตลาดทรัพยสิ์น  
เพื่อใหเ้จา้พนกังานบงัคบัภาษีปฏิบติัหนา้ท่ีตามขั้นตอนอยา่งถูกตอ้งและไม่เกิดขอ้ผดิพลาดไม่ไดร้ะบุวธีิ  
และขั้นตอนในการขายทอดตลาดท าใหอ้งคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินยงัมีปัญหาในการขายทอดตลาดอยู ่ ท  า
ใหก้ารขายทอดตลาด ทรัพยสิ์นของลูกหน้ีภาษีอากรคา้งสัมฤทธ์ิผล  และน าไปสู่ขั้นตอนของการขาย
ทอดตลาด  เพื่อให้องคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินไม่ขาดรายไดแ้ละน าเงินมาพฒันาองคก์รปกครองส่วน
ทอ้งถ่ินใหมี้ประสิทธิภาพมากยิง่ข้ึน         
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  จากการศึกษาปัญหากฎหมายปัญหาขอ้กฎหมายเก่ียวกบับงัคบัคดีภาษีอากรคา้งขององคก์รปกครอง
ส่วนทอ้งถ่ินผูศึ้กษามีขอ้เสนอแนะดงัต่อไปน้ี  

1. ปัญหาขอ้กฎหมายของเจา้พนกังานทอ้งถ่ินในการสืบทรัพย ์ กรณีภาษีอากรคา้ง 
                 กฎหมายเดิม ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยวา่ดว้ยการยดึ อายดัและการขายทอดตลาด
ทรัพยสิ์นขององคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ิน พ.ศ. 2551 ขอ้ 10 หากผูค้า้งภาษียงัไม่น าเงินมาช าระใน
ก าหนดเวลาตามขอ้ 9 ใหท้  ารายงานแสดงการเร่งรัดหน้ีค่าภาษีคา้งช าระและรายงานการขออนุมติัการยดึ
ทรัพยสิ์นเสนอผูบ้ริหารทอ้งถ่ิน เพื่อก าหนดผูรั้บผิดชอบออกไปท าการสืบหาทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษีวา่มี
ทรัพยสิ์นพอจะใหย้ดึไดห้รือไม่ หากไม่มีทรัพยสิ์นพอให้ยดึ ก็ใหท้  ารายงานเสนอผูบ้ริหารทอ้งถ่ินเพื่อ
ด าเนินการต่อไป  
ขอเสนอแนะเป็น “… ภายในระยะเวลา 30 วนันบัแต่วนัท่ีผลก าหนดใหช้ าระเงินตามหนงัสือเตือนในขอ้ 9 
แลว้หากปรากฏวา่  ผูค้า้งภาษีไม่น าเงินมาช าระหรือ น าเงินมาช าระไม่ครบถว้นให้เจา้พนกังานด าเนินการ
ตามท่ีเห็นสมควรดงัต่อไปน้ี 
   (1) มีหนงัสือถึงส านกังานท่ีดินอ าเภอหรือส านกังานท่ีดินจงัหวดัอนัเป็นภูมิล าเนาเดิมของผูค้า้ง
ภาษีหรือกรมท่ีดินเพื่อขอทราบการถือครองหรือถือกรรมสิทธ์ิในอสังหาริมทรัพยข์องผูค้า้งภาษีพร้อมทั้งขอ
ความร่วมมือใหร้ะงบัการท า นิติกรรมใดๆเก่ียวกบัอสังหาริมทรัพยน์ั้น(ถา้มี)ดว้ย 
 (2)มีหนงัสือถึงหน่วยงานราชการใด ๆ ซ่ึงมีหนา้ท่ีจดทะเบียนเก่ียวกบัสังหาริมทรัพยต์ามประมวล
กฎหมายแพง่และพาณิชยห์รือกฎหมายอ่ืนเช่น ท่ีวา่การอ าเภอ กรมการขนส่งทางบก กรมเจา้ท่า ส านกังาน
ทะเบียนเคร่ืองจกัรการและหรือกรมโรงงานอุตสาหกรรมกระทรวงอุตสาหกรรมเพื่อเป็นหลกัฐานในขอ้
สันนิษฐานวา่ ทรัพยสิ์นนั้นเป็นกรรมสิทธ์ิของผูค้า้งภาษีพร้อมทั้งขอความร่วมมือให้ระงบัการท านิติกรรม
ใดๆ เก่ียวกบัสังหาริมทรัพยน์ั้น (ถา้มี) ดว้ย  
 (3) ในกรณีท่ีสืบทราบวา่ผูค้า้งภาษีถือหุน้หรือเป็นหุ้นส่วนในนิติบุคคลใดใหมี้หนงัสือสอบถามไป
ยงันายทะเบียนหุน้ส่วนบริษทัอนัเป็นภูมิล าเนาเดิมของนิติบุคคลนั้นเพื่อขอทราบจ านวนหุน้ท่ีถือและการ
ช าระมูลค่าหุน้หรือจ านวนเงินท่ีลง หุน้ในนิติบุคคลนั้น 
 (4) ในกรณีผูค้า้งภาษีเป็นบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลใหท้ าหนงัสือถึงนายทะเบียนหุน้ส่วน
บริษทัขอส าเนาหนงัสือรับรองการจดทะเบียนและบญัชีรายช่ือผูถื้อหุน้จ านวนหุน้ท่ีถือมูลค่าของหุน้และเงิน
มูลค่าหุน้ท่ีคา้งช าระตลอดจนหุน้ส่วนท่ีไม่จ  ากดัความรับผิดและขอใหร้ะงบัการโอนจ าหน่ายหุน้ใหแ้ก่
บุคคลภายนอกหรือแกไ้ขเปล่ียนแปลงหุน้ส่วนผูจ้ดัการกรรมการผูจ้ดัการกรรมการผูมี้อ  านาจและรวมถึงการ
ขอใหร้ะงบัการจดทะเบียนเสร็จส้ินการช าระบญัชีไวก่้อน 
 (5) ขอส าเนาแบบแสดงรายการบญัชีท าการบญัชีก าไรขาดทุนและงบดุลของนิติบุคคลนั้นในรอบปี
สุดทา้ยท่ียืน่ไวม้าประกอบการพิจารณา 
 (6) ท าการสอบสวนทรัพยสิ์นโดยวธีิการอ่ืนตามท่ีเห็นสมควร 



5 

 เม่ือด าเนินการตามหน่ึงสองแลว้ปรากฏวา่ผูค้า้งภาษีมีกรรมสิทธ์ิในทรัพยสิ์นจริงก็ใหเ้สนอผูมี้
อ านาจเพื่อออกค าสั่งยดึหรืออายดัต่อไป ” 

2. ปัญหาขอ้กฎหมายของเจา้พนกังานทอ้งถ่ินในการยดึ อายดั กรณีภาษีอากรคา้ง  
กฎหมายเดิม ระเบียบกระทรวงมหาดไทย  วา่ดว้ยการยดึ  อายดั  และขายทอดตลาดทรัพยสิ์น

ขององคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ิน  พ.ศ. 2551  ขอ้ 13 ในการยดึ ทรัพยสิ์นของผูค้า้งภาษีใหเ้จา้พนกังานบงัคบั
ภาษีปฏิบติัหนา้ท่ีร่วมกนัอยา่งนอ้ยสองคนโดยแต่งเคร่ืองแบบและแสดงบตัรประจ าตวัขา้ราชการหรือ
พนกังานส่วนทอ้งถ่ินในระหวา่งปฏิบติังานพร้อมอุปกรณ์และเอกสารท่ีเก่ียวขอ้ง   

ขอเสนอแนะเป็น ปรับปรุงระเบียบกระทรวงมหาดไทย  วา่ดว้ยการยดึ  อายดั  และขาย
ทอดตลาดทรัพยสิ์นขององคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ิน  พ.ศ. 2551  ขอ้ 13 ใหมี้วธีิการยดึทรัพยสิ์น ใหช้ดัเจน
เพื่อจะไดเ้ป็นแนวทางปฏิบติัเดียวกนัทุกทอ้งถ่ิน  และน าไปใชใ้นการปฏิบติังานไดอ้ยา่งมีประสิทธิภาพ  

กฎหมายเดิม ระเบียบกระทรวงมหาดไทย  วา่ดว้ยการยดึ  อายดั  และขายทอดตลาดทรัพยสิ์น
ขององคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ิน  พ.ศ. 2551  ขอ้ 26 ทรัพยสิ์นท่ีอายดัไดมี้ดงัน้ี (1)สังหาริมทรัพยอ์นัมีรูปร่าง 
(2) อสังหาริมทรัพย ์(3)สิทธิทั้งปวงอนัมีอยูใ่นทรัพยสิ์น (4) เงิน 
  ขอเสนอแนะเป็น ปรับปรุงระเบียบกระทรวงมหาดไทย  วา่ดว้ยการยดึ  อายดั  และขาย
ทอดตลาดทรัพยสิ์นขององคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ิน  พ.ศ. 2551  ขอ้ 26 ใหมี้วธีิการอายดัทรัพยสิ์น ให้
ชดัเจนเพื่อจะไดเ้ป็นแนวทางปฏิบติัเดียวกนัทุกทอ้งถ่ิน  และน าไปใชใ้นการปฏิบติังานไดอ้ยา่งมี
ประสิทธิภาพ  
 3.ปัญหาขอ้กฎหมายของเจา้พนกังานทอ้งถ่ินในการขายทอดตลาด กรณีภาษีอากรคา้ง  
 กฎหมายเดิม ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทย  วา่ดว้ยการยดึ  อายดั  และขายทอดตลาดทรัพยสิ์น
ขององคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ิน  พ.ศ. 2551  ขอ้ 36 การก าหนดวนัขายทอดตลาดทรัพยสิ์น ตามปกติให้
ปฏิบติัตามเกินดงัต่อไปน้ี 
  (1) กรณีท่ีดินหรือท่ีดินพร้อมส่ิงปลูกสร้างใหก้ าหนดไม่นอ้ยกวา่สามสิบวนั แต่ไม่เกิน หกสิบวนั  
 (2)โรงเรือน ส่ิงปลูกสร้างต่างๆ และทรัพยสิ์นอ่ืนๆ ไม่นอ้ยกวา่ยีสิ่บวนั แต่ไม่เกินสามสิบวนั  
 (3) ในกรณีจ าเป็นและเร่งด่วน คณะกรรมการอาจขายทอดตลาดทรัพยสิ์นไดเ้ม่ือพน้ระยะเวลาอยา่ง
นอ้ยหา้วนันบัแต่วนัยดึทรัพยสิ์นเสร็จส้ิน  
 กรณีของสดหรือของเสีย ใหน้ าออกขายทอดตลาดไดท้นัที หรือด าเนินการขายโดยวธีิอ่ืนตามท่ี
เห็นสมควร 
  (4) เม่ือประกาศขายทอดตลาดทรัพยสิ์นไปแลว้ หากมีความจ าเป็นคณะกรรมการอาจเล่ือนหรืองด
การขายทอดตลาดทรัพยสิ์นก็ได ้ 
 ทั้งน้ีใหน้บัตั้งแต่วนัลงประกาศขายทอดตลาดเป็นตน้ไป 
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 ขอเสนอแนะเป็นโดยเพิ่มเติมขอ้ความในมาตราดงักล่าวในกรณีเก่ียวกบัการขออนุญาตชะลอการ
ขายทอดตลาดทรัพยสิ์น  โดยเพิ่มเติมขอ้ความ ในขอ้ 36 (5)  ความวา่ “การขออนุญาตชะลอการขาย
ทอดตลาดทรัพยสิ์น   
  (1) การขออนุญาตชะลอการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นของคณะกรรมการจดัการขายทอดตลาด    
  คณะกรรมการจดัการขายทอดตลาดขออนุญาตชะลอการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นต่อผูมี้อ  านาจ
สั่งขายทอดตลาดทรัพยสิ์นไวก่้อนไดห้ากทรัพยสิ์นท่ียดึหรืออายดัมีลกัษณะดงัต่อไปน้ี 
  1.1 ทรัพยสิ์นเป็นท่ีสาธารณะท่ีประชาชนใชร่้วมกนัหรือเป็นท่ีดินท่ีมีสภาพเป็นถนนหรือเป็น
ทางระบายน ้าหรือเป็นช่องวา่งระหวา่งอาคารหรือเป็นท่ีดินท่ีเป็นสาธารณูปโภคตามกฎหมายวา่ดว้ยการ
จดัสรรท่ีดิน 
  1.2 ทรัพยสิ์นท่ีมีภาระจ านองหรือบุริมสิทธิอยา่งอ่ืนมากกวา่ราคาประเมินท่ีเจา้พนกังานก าหนด 
  1.3 กรณีทรัพยสิ์นท่ียดึหรืออายดัไม่ เขา้ลกัษณะดงักล่าวขา้งตน้หากคณะกรรมการจดัการขาย
ทอดตลาดเห็นวา่มีเหตุสมควรชะลอการขายทอดตลาดก็ใหร้ายงานขออนุญาตชะลอการขายทอดตลาดต่อผูมี้
อ  านาจสั่งขายทอดตลาดทรัพยสิ์นเพื่อสั่งการต่อไป 
 (2) การขออนุญาตชะลอการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นของคณะกรรมการ 
 เม่ือคณะกรรมการด าเนินการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นแลว้แต่ไม่อาจขายทอดตลาดไดก้็ใหร้ายงานผู ้
มีอ  านาจสั่งขายทอดตลาดทรัพยสิ์นทราบเพื่อพิจารณาชะลอการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นหรือสั่งการเป็น
อยา่งอ่ืนต่อไป 
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(ล าพูน: ม.ป.ท. ,2555) 
ไกรยทุธ  ธีรตยาคีนนัท,์ “จุดบกพร่องของภาษีท้องถิ่นทีจั่ดเกบ็จากทรัพย์สินในปัจจุบัน,” สรรพากรสาส์น 

39, 9 (กนัยายน 2535) 
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รายงานการวจัิย 

ไกรยทุธ  ธีรตยาคีนนัท,์ “โฉมหน้าของภาษีทรัพย์สินในประเทศไทย,” สรรพากรสาส์น 38, 9 (กนัยายน 

2534)  

คณะเศรษฐศาสตร์ มหาวทิยาลยัหอการคา้ไทย , “โครงการศึกษาเร่ือง การขายทอดตลาดด้วยวธีิการทาง

อเิลก็ทรอนิกส์ (Electronic Auction : E-Auction)” 

จิดาภา พรยิง่ , การคุ้มครองสิทธิเกีย่วกบัการยดึทีด่ินของผู้ประกอบอาชีพชาวนาในกระบวนการยุติธรรม

ทางแพ่งProtection of Rights concerning the Seizure of Farm Land in Civil Justice Process 

,คณะรัฐศาสตร์และนิติศาสตร์ มหาวทิยาลยับูรพา ,2561  

วณิฏัฐา แสงสุข และคนอ่ืนๆ , ปัจจัยทีส่่งผลต่อประสิทธิภาพในการขายทอดตลาดและข้อเสนอในการ

พฒันาปรับปรุง(Factors affecting the efficiency of public  

 

เอกสารอ่ืน ๆ  
กรมส่งเสริมการปกครองทอ้งถ่ิน กระทรวงมหาดไทย, สรุปสาระส าคัญมาตรฐานการ 

บริการสาธารณะขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น, (กรุงเทพฯ: กรมส่งเสริมการปกครองทอ้งถ่ิน, 
2550) 

บนัทึกคณะกรรมการวธีิปฏิบติัราชการทางปกครอง เร่ืองเสร็จท่ี 553/2552  เร่ือง การ 
ออกข้อบัญญตัิขององค์การบริหารส่วนต าบลเกีย่วกบัมาตรการบังคับทางปกครอง   

แนวทางปฏิบัติเกีย่วกบัการบังคับคดีและสืบหาหลกัทรัพย์หรือทรัพย์สินของลูกหนี ้ตาม 
ค าพพิากษา ,หนงัสือกรมการพฒันาชุมชน ท่ี มท 0417.2/ว1145 ลงวนัท่ี 20 พฤษภาคม 2563 

“ผูผ้กูพนัราคาตามประมวลกฎหมายวธีิพิจารณาความแพง่มาตรา 309 ทว ิซ่ึงอาจจะ 
ไดรั้บความเสียหายจากการของดการบงัคบัคดีตามประมวลกฎหมายวธีิพิจารณาความแพง่มาตรา 
292,” เอกสารประกอบการอบรมตามหลกัสูตรการพฒันานกักฎหมายภาครัฐระดบักลาง, โครงการ
พฒันาระบบงานกฎหมาย ส านกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา, กรุงเทพมหานคร, 2550   

ส านกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา, พระราชบัญญตัิก าหนดแผนและขั้นตอนการกระจาย 
            อ านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542, (กรุงเทพฯ: ส านกังาน   
            กฤษฎีกา, 2542,)  
 


